
 

 RESOLUCIÓN Nº  519

       Santa Fe, “Cuna de la Constitución Nacional”,  14 de 

noviembre de 2018

V I S T O:

El  expediente  00306-0009876-3  del  SIE  mediante  el  cual 
tramita la aprobación de los modelos tipo de Pliegos de Bases y Condiciones 
Particulares de Bienes y Servicios estandarizados para el uso del Sector Público 
Provincial No Financiero de la Ley N° 12.510; y

CONSIDERANDO:

Que la Ley N° 12.510 de Administración, Eficiencia y Control 
del Estado en su Título III, Capítulo I creó el “Subsistema de Administración de 
Bienes y Servicios” que regirá al Sector Público Provincial No Financiero; 

Que en su artículo 106° estableció que la Dirección General de 
Contrataciones  y  Gestión  de  Bienes  será  la  Unidad  Rectora  Central  del 
mencionado  subsistema,  asignada  la  conducción  político-funcional  a  la 
Subsecretaría de Contrataciones y Gestión de Bienes según lo dispuesto en los 
Decretos N° 2479/09 y 294/17;

Que en el artículo 107°, punto 2, inciso e), de la mencionada 
Ley y su Decreto reglamentario N° 1.104/16, se estableció que la Subsecretaría 
de Contrataciones y Gestión de Bienes  “…tendrá a su cargo la elaboración y  
aprobación,…..de  los  modelos  de  pliegos  o  pliegos  tipo  de  condiciones  
particulares, en atención a los distintos bienes o servicios a contratar…”;

Que a tales fines, se procedió a elaborar, con intervención de las 
distintas  áreas  técnicas  de  la  Subsecretaría  los  modelos  tipo  de  Pliegos  de 
Bases  y  Condiciones  Particulares  de  Bienes  y  Servicios  para  Licitaciones  y 
Concursos, para uso de todas las Jurisdicciones y Entidades definidas en el art. 
4 y 5° de la Ley N° 12.510, con los alcances y limitaciones establecidas en el 
artículo 114° del mismo cuerpo legal;

Que  en  los  modelos  antes  mencionados  se  establecen  los 
lineamientos básicos obligatorios a utilizar por las Jurisdicciones y Entidades, 
pudiendo estas mismas  incorporar las cláusulas que fueran necesarias que el 
objeto de la contratación requiera siempre que no contradiga las normas de 
contrataciones;

                                                                                                                       -///

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

///-

Que así también es necesario establecer que cuentas deberían 
determinarse en los pliegos de bases y condiciones particulares en el marco de 
la adquisición de los pliegos y la constitución de las garantías; 

Que  es  oportuno  determinar  los  medios  por  los  cuales  las 
distintas Jurisdicciones o Entidades comunicarán las contrataciones de acuerdo 
a lo establecido en el artículo 107°, punto 2, inciso n) de la Ley N° 12.510 y su 
Decreto reglamentario; 

Que  por  su  parte,  ha  tomado  intervención  el  servicio 
permanente  de  asesoramiento  jurídico  de  la  Subsecretaría  y  emitiendo  el 
respectivo dictamen jurídico a través del cual aconseja el dictado del presente 
acto administrativo;               

Que la gestión se encuadra en los artículos 105°, 107° apartado 
2, inciso a) y 116° de la Ley N° 12.510 y Decreto N° 1104/16 reglamentario del 
Título III – Capítulo I, Subsistema de Bienes y Servicios de la citada ley, y el art. 
3° del Decreto 2479/09 y modificatorios y Decreto N° 3720/17;

POR ELLO:

EL SUBSECRETARIO DE CONTRATACIONES

Y GESTIÓN DE BIENES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1: Apruébense los modelos tipo de Pliegos de Bases y Condiciones 

Particulares  de  Bienes  y  Servicios y los formularios  aplicables  a  los 
procedimientos de selección establecidos en el art. 116 inciso a) de la Ley N° 
12.510 y su Decreto Reglamentario N° 1104/16, que como Anexos I a VIII se 
agregan y forman parte de la presente,  los que serán de uso obligatorio para 
todas las Jurisdicciones o Entidades definidas en el artículo 4° y 5° de la Ley N° 
12.510,  con  los  alcances  y  limitaciones  establecidas en el  artículo  114° del 
mismo cuerpo legal. 

ARTÍCULO 2: Establécese que a los fines de la adquisición de los pliegos y de 
la constitución de las garantías en el marco del artículo 134° punto 5, inciso a) 
y b) del Decreto N° 1104/16, deberá determinarse en los Pliegos de Bases y 
Condiciones Particulares  el  detalle de las cuentas oficiales vigentes de cada 
Jurisdicción o Entidad. 

                                                                      -///

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

///-

ARTÍCULO 3: Establécese que la comunicación  de la información sobre las 

contrataciones que celebren las distintas Jurisdicciones o Entidades definidas en 

el  artículo  4°  y  5°  de  la  Ley  N°  12.510,  con  los  alcances  y  limitaciones 

establecidas en el artículo 114° del  mismo cuerpo legal, establecidas en los 

artículos 107° punto 2 inciso n), y 132° último párrafo, de la Ley N° 12.510 y su 

Decreto  reglamentario  N°  1104/16,  se  considerará  cumplimentada  con  la 

registración de las mismas en el Módulo de Contrataciones y Gestión de Bienes 

del SIPAF y el Sistema de Publicaciones Web. 

ARTÍCULO 4: Regístrese, comuníquese y archívese.

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo I. 

Modelo tipo de Pliego de Bases y Condiciones Particulares de Bienes

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo I. 

Modelo tipo de Pliego de Bases y Condiciones Particulares de Bienes

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo I. 

Modelo tipo de Pliego de Bases y Condiciones Particulares de Bienes

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo II.

Modelo tipo de Pliego de Bases y Condiciones Particulares de Servicios

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo II. 

Modelo tipo de Pliego de Bases y Condiciones Particulares de Servicios

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo II. 

Modelo tipo de Pliego de Bases y Condiciones Particulares de Servicios

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo III.

Formulario LC-12: NOMINA DE OFERENTES

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo IV. 

Formulario LC-13: PUBLICIDAD BOLETIN Y DIARIOS

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo IV. 

Formulario LC-13: PUBLICIDAD BOLETIN Y DIARIOS - ANEXO

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo V. 

Formulario LC-14: INVITACION COMPLEMENTARIA

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo VI. 

Formulario LC-15: CIRCULAR

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo VII.

Formulario LC-16: RECTIFICATORIA

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo VIII. 

Formulario LC-17: RECEPCION DE OFERTA

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA



 

Anexo VIII. 

Formulario LC-18: RECEPCION MUESTRA

2018 – AÑO DEL CENTENARIO DE LA REFORMA UNIVERSITARIA


	RESOLUCIÓN Nº 519

		2018-11-14T10:14:36-0300
	Santa Fe
	Subsecretaría de Contrataciones y Gestión de Bienes




